3 Brut. 91, 316. Orat. 30, 107 — 10 de Orat. 1, 21, 95

6 tempore *Burman*, tempora **b**, te **B**.

dicentem. in hoc quota pars erit, quod aut innocentes 26  
 tuebitur aut improborum scelera compescet aut in pecuniariis  
 quaestionibus veritati contra calumniam aderit? summus  
 ille quidem in his quoque operibus fuerit, sed maioribus  
 5 clarius elucebit, cum regenda senatus consilia et popularis  
 error ad meliora ducendus. an non talem quendam videtur 27  
 finxisse Vergilius, quem in seditione vulgi iam faces et saxa  
 iaculantis moderatorem dedit:

tum pietate gravem ac meritis si forte virum quem  
 10 conspexere, silent arrectisque auribus adstant.  
 habemus igitur ante omnia virum bonum, post hoc adicit  
 et dicendi peritum:

ille regit dictis animos et pectora mulcet.  
 quid? non in bellis quoque idem ille vir, quem instituimus, 28  
 15 si sit ad proelium miles cohortandus, ex mediis sapientiae  
 praeceptis orationem trahet? nam quo modo pugnam in-  
 euntibus tot simul metus laboris, dolorum, postremo mortis  
 ipsius exciderint, nisi in eorum locum pietas et fortitudo  
 et honesti praesens imago successerit? quae certe melius 29  
 20 persuadebit aliis qui prius persuaserit sibi. prodit enim se,  
 quamlibet custodiatur, simulatio, nec umquam tanta fuerit  
 loquendi facultas, ut non titubet atque haereat, quotiens ab  
 animo verba dissentiant. vir autem malus aliud dicat 30  
 necesse est quam sentit: bonos numquam honestus sermo  
 25 deficiet, numquam rerum optimarum (nam idem etiam pru-  
 dentes erunt) inventio: quae etiam si lenociniis destituta  
 sit, satis tamen natura sua ornatur nec quidquam non  
 diserte, quod honeste, dicitur. quare, iuventus, immo omnis 31  
 aetas (neque enim rectae voluntati serum est tempus ullum)  
 30 totis mentibus huc tendamus, in hoc elaboremus: forsitan et  
 consummare contingat. nam si natura non prohibet et esse  
 virum bonum et esse dicendi peritum, cur non aliquis  
 etiam unus utrumque consequi possit? cur autem non se  
 quisque speret fore illum aliquem? ad quod si vires ingenii 32  
 35 non suffecerint, tamen ad quem usque modum processerimus,  
 meliores erimus ex utroque. hoc certe procul eximatur  
 animo, rerum pulcherrimam eloquentiam cum vitiis mentis

9 Aen. 1, 151 sqq.

11, 12 adicit et *Halm*, adiciet **B** — 22 atque haereat *Buttmann*,  
 adhaereat **B** — 30 hoc *Regius*, haec **B** — 37 rerum *Par. 2 m. 2*, rem **B**.

posse misceri. facultas dicendi, si in malos incidit, et ipsa iudicanda est malum: peiores enim illos facit, quibus contingit.